


   Seite 1 

Inhaltsverzeichnis 
 
 
Vorwort 1 
 

Vorbericht  2 – 3 
 

Erläuterungen zu den Aufgabenbereichen 3 – 6 
 

Übersicht Voranschlag 7 
 

Zusammenzug Laufende Rechnung 8 
 

Artengliederung Laufende Rechnung 9 – 11 
 

Details Laufende Rechnung 12 – 28 
 

Details Investitionsrechnung 29 – 31 
 
 

Vorwort 
 
 
Steueranlage und Voranschlag 2012 
 

Seit 1. Januar 2002 ist das Gesetz über den Finanz- und Lastenausgleich in 
Kraft. Damit sollten die Finanzströme zwischen Kanton und Gemeinden trans-
parenter und Aufgaben nach dem Kriterium «Wer zahlt befiehlt» neu zugeteilt 
werden. In den letzten Jahren wurden die Auswirkungen auf die einzelnen Ge-
meinden ausgewertet und analysiert. Mit dem Projekt «FILAG 2012» wurde die 
Überarbeitung des Finanz- und Lastenausgleichs vom Kanton an die Hand ge-
nommen. Die Gemeinden und deren Verbände konnten sich in verschiedenen 
Mitwirkungsverfahren zu den Änderungen äussern. 
 

Zusammengefasst beinhaltet die Neuordnung des Finanz- und Lastenaus-
gleichs folgende Schwerpunkte: 
– Optimierung der Aufgabenteilung und des Finanz- und Lastenausgleichs; 
– Gerechtere Verteilung der Mittel im Finanzausgleich; 
– Verstärkung der Anreize für eine wirtschaftliche und sparsame Aufgabener-

füllung in der Sozialhilfe und in der Volksschule; 
– Massvolle Erhöhung der Abgeltung der Sonderlasten der Städte und der 

ländlichen Gemeinden. 
 

Die Auswirkungen sind für jede Gemeinde individuell und können mit der Fi-
nanzplanungshilfe, welche von der Finanzdirektion des Kantons Bern zur Verfü-
gung gestellt wird, berechnet werden. Mit dieser Arbeitshilfe kann die Verände-
rung gegenüber dem Referenzjahr 2009 berechnet werden. Verglichen werden 
die Belastungen der Gemeinden im Jahr 2009 und die im Voranschlag 2012 
berechneten Verschiebungen zu Lasten und zu Gunsten der Gemeinden. 
 

Die Übergangsbestimmungen des revidierten Gesetz über den Finanz- und 
Lastenausgleich (FILAG) sehen vor, dass der Gemeinderat für die Festlegung 
der Steueranlage und des Voranschlages für das Jahr 2012 – und nur für die-
ses Jahr – zuständig ist, falls die Änderungen der Steueranlage den Auswirkun-
gen der FILAG-Reformen entspricht. Der Gesetzgeber will mit dieser Regelung 
erreichen, dass eine durch die FILAG-Reform bedingte Steuerhöhung gegen-
über den Stimmberechtigten nicht «politisch erkämpft» werden muss. 
 

Die Erarbeitung des Voranschlag 2012 hat ergeben, dass sich die Revision des 
Gesetzes über den Finanz- und Lastenausgleich mit 0.04 Steueranlagezehnteln 
zu Lasten der Gemeinde Utzenstorf auswirken wird. Die Anpassung der Steu-
eranlage von 1.55 auf 1.59 Einheiten wurde deshalb wie vorgesehen vom Ge-
meinderat beschlossen und zusammen mit dem Voranschlag 2012 genehmigt. 
Den Stimmberechtigten wird somit anlässlich der Gemeindeversammlung vom 
1. Dezember 2011 der Voranschlag 2012 lediglich zu Kenntnis gebracht.



   Seite 2 

Vorbericht 
 
 
Ergebnis 
 

Der Voranschlag 2012 rechnet mit einer höheren Steueranlage von 1.59 Einhei-
ten mit CHF 16‘510‘920.00 Aufwand, CHF 16‘254‘250.00 Ertrag und schliesst 
mit einem Aufwandüberschuss von CHF 256‘670.00 ab. Die Anpassung der 
Steueranlage erfolgt auf der Berechnung der Auswirkungen durch die Neuord-
nung des Finanz- und Lastenausgleichs (FILAG 2012). Der Beschluss über die 
Steueranlage und den Voranschlag 2012 liegt gemäss Ziffer 13 der Übergangs-
bestimmungen zum Gesetz über den Finanz- und Lastenausgleich in der Kom-
petenz des Gemeinderats. 
 
 
Steueranlage 
 

– Der Voranschlag basiert auf einer Steueranlage von 1.59 Einheiten. 
– Die Liegenschaftsteuer beträgt 1 ‰ der amtlichen Werte. 
– Die Wehrdienstersatzabgaben betragen 3 % der Staatssteuer 

(max. CHF 400.00). 
– Die Hundetaxe beträgt CHF 50.00 pro Hund. 
 
 
Laufende Rechnung 
 

Ergebnis der Laufenden Rechnung CHF -256‘670.00 
Budgetierte Abschreibungen CHF 988‘610.00 

Ergebnis vor Abschreibungen CHF 731‘940.00 
 
 
Finanzkennziffern JR JR JR VA VA ø 
 

Kennziffer (in %) 2008 2009 2010 2011 2012 5 Jahre 
Selbstfinanzierungsgrad 76.87 24.49 178.33 17.01 23.28 41.10 
Selbstfinanzierungsanteil 14.58 5.91 16.79 6.87 9.22 10.80 
Zinsbelastungsanteil 0.58 0.97 0.87 0.42 0.40 0.65 
Kapitaldienstanteil 10.68 12.39 11.99 13.36 11.54 11.95 
Investitionsanteil 21.33 21.20 13.32 32.45 30.26 24.57 
(JR: Jahresrechnung, VA: Voranschlag) 
 
Selbstfinanzierungsgrad 23.28 % 
Der Selbstfinanzierungsgrad gibt Antwort auf die Frage, inwieweit die Investitio-
nen aus selbst erarbeiteten Mitteln bezahlt werden können. Vor allem ein Ver-
gleich über mehrere Jahre zeigt, ob die Investitionen finanziell verkraftet werden 
können. Ein Selbstfinanzierungsgrad von unter 100 % führt zu einer Neuver-
schuldung, von über 100 % zu einer Entschuldung. Ein Wert unter 60 % wird 
als ungenügend eingestuft. 

Selbstfinanzierungsanteil 9.22 % 
Der Selbstfinanzierungsanteil gibt Auskunft über die finanzielle Leistungsfähig-
keit einer Gemeinde. Je höher der Wert, umso grösser ist der Spielraum für die 
Finanzierung von Investitionen oder für den Schuldenabbau. Ein Wert unter 
10 % wird als ungenügend bewertet. 
 

Zinsbelastungsanteil 0.40 % 
Der Zinsbelastungsanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag 
durch die Nettozinsen belastet ist. Ein hoher Zinsbelastungsanteil weist auf eine 
hohe Verschuldung hin. Im Vergleich über mehrere Jahre wird die Verschul-
dungstendenz und im Vergleich zu anderen Gemeinden die Verschuldungssi-
tuation erkannt. Ein Wert zwischen 0 und 1 % gilt als tiefe Belastung. 
 

Kapitaldienstanteil 11.54 % 
Der Kapitaldienstanteil gibt Antwort auf die Frage, wie stark der Finanzertrag 
durch den Kapitaldienst (als Folge der Investitionstätigkeit) belastet ist. Ein ho-
her Kapitaldienst weist auf eine hohe Verschuldung und/oder einen hohen Ab-
schreibungsbedarf hin. Ein Wert zwischen 4 und 12 % gilt als mittlere  
Belastung. 
 

Investitionsanteil 30.26 % 
Der Investitionsanteil zeigt auf, welcher Anteil der bereinigten Ausgaben für In-
vestitionen eingesetzt werden konnte. Ein Wert über 30 % wird als sehr starke 
Investitionstätigkeit eingestuft. Die ungenügenden Kennzahlen «Selbstfinanzie-
rungsgrad» und «Selbstfinanzierungsanteil» sind eine Folge dieser  
Investitionstätigkeit. 
 
 
Investitionsrechnung 
 

Der Voranschlag 2012 rechnet mit Nettoinvestitionen von rund 2 Mio. Franken 
zu Lasten des Steuerhaushaltes. Die Spezialfinanzierungen (Wehrdienste, Was-
serversorgung und Abwasserentsorgung) planen rund 3 Mio. Franken Nettoin-
vestitionen.  
 

Um die geplanten Investitionen finanzieren zu können, rechnet die aktuelle Pla-
nung mit der Aufnahme von rund 2 Mio. Franken neuem Fremdkapital. 



   Seite 3 

Bestandesrechnung 
 

Eigenkapital 
Per 31.12.2010 wies das Eigenkapital einen Bestand von CHF 6‘465‘164.16 
aus. Für das Jahr 2011 ist ein Aufwandüberschuss von CHF 718‘270.00 bud-
getiert. Der Ausfall von bedeutenden Steuererträgen wirkt sich auf die Rech-
nungsergebnisse aus und bringt der Gemeinde jährliche Defizite. Kurzfristig 
können diese über das Eigenkapital abgedeckt werden, welches Ende 2012 
voraussichtlich noch knapp 5.5 Mio. Franken betragen wird. 
 

Fremdkapital 
Die mittel- und langfristigen Schulden beliefen sich per 31.12.2010 auf 4 Mio. 
Franken. Dank der günstigen Zinslage konnten die bestehenden Darlehen und 
zusätzliche Fremdmittel in der Höhe von 2 Mio. Franken für Investitionen 2012 
zu sehr günstigen Bedingungen zu unter 2 % Zins pro Jahr auf 5 bis 10 Jahre 
aufgenommen werden. 
 
 
Finanzplanung 2011 – 2015 
 

Der Finanzplanentwurf berechnet auf den Basiszahlen der Jahresrechnung 
2010 und des Voranschlag 2011. Er rechnet bis 2015 bei einer Steueranlage 
von 1.55 Einheiten mit jährlichen Aufwandüberschüssen der Laufenden Rech-
nung. Der Selbstfinanzierungsgrad sinkt zeitweise sogar unter 20 %, was be-
deutet, dass die Gemeinde die geplanten Investitionen in diesen Jahren mit 
über 80 % Fremdkapital wird finanzieren müssen. Die nächsten Jahre sind sehr 
sorgfältig zu planen, damit rechtzeitig die nötigen Massnahmen ergriffen werden 
können. 
 
Genehmigung 
 

Anlässlich der Sitzung vom 25. Oktober 2011 hat der Gemeinderat genehmigt: 
– Voranschlag 2012 mit einem Aufwandüberschuss von CHF 256‘670.00; 
– Steueranlage von 1.59 Einheiten; 
– Liegenschaftssteuer mit 1 o/oo des amtlichen Wertes; 
– Hundetaxe mit CHF 50.00 pro Hund; 
– Wehrdienstersatzabgabe von 3 % des Staatssteuerbetrages  

(min. CHF 40.00 und max. CHF 400.00) 
 
 

   
 

Jürg Hauswirth Christoph Hubacher Magdalena Bärtschi 
Präsident Gemeinderat Gemeindeschreiber Leiterin Abteilung Finanzen 

Erläuterungen zu den Aufgabenbereichen 
 
(JR: Jahresrechnung, VA: Voranschlag) 
 

0 Allgemeine Verwaltung 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  1'383'980.00  1'358’140.00  1'297'259.19 
Ertrag  242'500.00  243'900.00  240’425.75 

Nettoaufwand  1‘141‘480.00  1‘114‘240.00  1‘056‘833.44 
 

012 Exekutive 
Für die Teilnahme an der Gewerbeausstellung wurde der Gemeinderatskredit 
um CHF 7‘500.00 erhöht. 
 

029 Allgemeine Verwaltung 
Die Abteilung Bau wird neu organisiert. Durch einen Personalwechsel wird auf 
die Stelle «Sachbearbeiter/-in» verzichtet, der Stellenetat um 18 Stellenprozente 
erhöht und eine fachlich qualifizierte Stellvertretung des Abteilungsleiters ange-
stellt. Es wird mit jährlichen Mehrkosten von rund CHF 29‘000.00 gerechnet. 
Das Honorar der Firma Fankhauser & Partner AG zur Führung der Abteilung 
Finanzen wird nach zehn Jahren der Teuerung angepasst. Dies ergibt pro Jahr 
einen Betrag von CHF 8‘600.00 (inkl. Erhöhung der Mehrwertsteuer). 
 
 
1 Öffentliche Sicherheit 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  628‘180.00  598‘890.00  409‘326.05 
Ertrag  660‘700.00  612‘000.00  423‘331.55 

Nettoertrag  32‘520.00  13‘110.00  14‘005.50 
 

140 Wehrdienste 
Der Verband öffentliche Sicherheit plant die Anschaffung eines Tanklöschfahr-
zeuges. Der zweite Teilbetrag des Gemeindeanteils beträgt CHF 150‘000.00. 
Der Investitionsbeitrag wird über die Laufende Rechnung in der Spezialfinanzie-
rung «Wehrdienste» abgeschrieben. 
 

151 Militär 
Um die Militärunterkunft zweckmässig zu erhalten, sind wie bereits 2011 ver-
schiedene Anschaffungen notwendig. Die Beträge für Mieten in Drittliegenschaf-
ten werden wie bereits in der Jahresrechnung 2010 brutto ausgewiesen. Im 
Gegenzug werden die Einnahmen aus Truppenvermietung höher ausgewiesen. 
Netto wird mit einer besseren Auslastung der Anlage gerechnet. 
 



   Seite 4 

2 Bildung 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  3‘318‘960.00  3‘020‘110.00  2‘937‘936.00 
Ertrag  503‘670.00  146‘700.00  94‘065.70 

Nettoaufwand  2‘815‘290.00  2‘873‘410.00  2‘843‘870.30 
 

214 Musikschulen 
In der Umsetzung der Revision des Gesetzes über den Finanz- und Lastenaus-
gleich (FILAG 2012) erhöht der Kanton die Beiträge an die Musikschulen von 20 
auf 30 %. In diesem Umfang werden die Gemeindebeiträge an die Musikschu-
len sinken. 
 

219 Nicht Aufteilbares, Volksschule 
Mehrkosten im Bereich der Schule entstehen hauptsächlich bedingt durch das 
FILAG 2012. Die vom Kanton in Rechnung gestellten Beiträge an die Lehrerbe-
soldung fallen ab dem 1. August 2012 höher aus. Die Gemeinden erhalten je-
doch je nach Gemeindestruktur Schülerbeiträge vom Kanton rückvergütet. 
 
 
3 Kultur und Freizeit 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  264'100.00  270'090.00  265'959.55 
Ertrag  5'900.00  5'900.00  15'453.50 

Nettoaufwand  258‘200.00  264‘190.00  250‘506.05 
 

350 Übrige Freizeitgestaltung 
Das Ferienheim Amt Fraubrunnen in Schönried wird vorläufig bis Ende 2012 
weitergeführt. Die Schule musste sich jedoch um eine andere Unterkunft be-
mühen. Im Voranschlag 2012 sind nun der Jahresbeitrag an das Ferienheim 
und ein Beitrag von CHF 11‘000.00 an die Ferienversorgung der Gemeinde 
enthalten. 

4 Gesundheit 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  22‘500.00  11‘350.00  29‘261.45 
Ertrag  10‘000.00  10‘000.00  5‘833.00 

Nettoaufwand  12‘500.00  1‘350.00  23‘428.45 
 

440 Spitex/Krankenpflege 
Der Jahresbeitrag an die Spitex wird um CHF 1.00 pro Einwohner für den Mahl-
zeitendienst erhöht. 
 

450 Krankheitsbekämpfung 
Die Gemeinde Utzenstorf ist mit der Bezirksreform einer anderen Region des 
Verein Lugen- und Langzeitkranke zugeteilt worden. Ab dem Jahr 2011 ist wie-
der ein jährlicher Beitrag von CHF 0.50 pro Einwohner geschuldet. 
 
 
5 Soziale Wohlfahrt 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  3'175'910.00  3'003'150.00  3'125'221.60 
Ertrag  297'900.00  195'900.00  542'142.20 

Nettoaufwand  2‘878‘010.00  2‘807‘250.00  2‘583‘079.40 
 

530 Gemeindebeitrag an den Kanton EL zu AHV/IV 
Die Beiträge an den Kanton werden rund CHF 2.00 pro Einwohner höher be-
rechnet als im Jahr 2011. 
 

533 Familienzulagen 
Der Beitrag an die Familienzulagen fielen im Jahr 2011 mit CHF 1.20 pro Ein-
wohner tiefer aus als im Voranschlag 2011 berechnet. Für das Jahr 2012 wird 
mit einem Betrag von CHF 4.00 pro Einwohner gerechnet. 
 

541 Kinderheime und -krippen, Waisenhäuser 
Wie vom Rechnungsprüfungsorgan angeregt, werden die gesamten lastenaus-
gleichsberechtigten Aufwendungen der «Kita Chutz – Chinderhus Utzenstorf» in 
der Gemeinderechnung ausgewiesen. Der Selbstbehalt, welcher die Gemeinde 
ab dem Jahr 2012 mit der Einführung des FILAG 2012 übernehmen müssen, 
beträgt 20 %. Für die Gemeinde Utzenstorf bedeutet dies, dass von den ge-
samten Kosten von CHF 119‘200.00 ein Anteil von CHF 17‘000.00 anfallen 
wird. 
 

587 Lastenausgleich 
Im Bereich Sozialhilfe liegen die Prognosen des Kantons etwas unter den An-
nahmen vom Vorjahr. 
 



   Seite 5 

6 Verkehr 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  1'059’560.00  1'012’640.00  951'307.04 
Ertrag  224'000.00  337'900.00  358'403.35 

Nettoaufwand  835‘560.00  674‘740.00  592‘903.69 
 

620 Gemeindestrassen 
In den vergangenen Jahren wurden die zusätzlichen Aufwendungen des Werk-
hofs für Pikettdienst und Wochenend-/Nachtarbeit bei der Berechnung der 
Lohnkosten zu wenig Beachtung geschenkt. Gegenüber dem Voranschlag 
2011 wird mit einer Erhöhung von CHF 22‘860.00 gerechnet. Auf der Ertrags-
seite fällt der Kantonsbeitrag an den Unterhalt der Gemeindestrassen mit der 
Einführung des FILAG 2012 weg. In dieser Funktion hat dies einen Minderertrag 
von rund CHF 120‘000.00 zur Folge. 
 
 
7 Umwelt und Raumordnung 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  4'781'460.00  4'260'610.00  2'160'346.99 
Ertrag  4'402'250.00  3'911'330.00  1'772'699.15 

Nettoaufwand  379‘210.00  349‘280.00  387‘647.84 
 

750 Gewässerverbauung 
Der Beitrag an den Schwellenverband Emme I. Sektion wird um CHF 14‘640.00 
erhöht, um notwendige Hochwasserschutzmassnahmen vornehmen zu könen. 
 
Spezialfinanzierung Wasserversorgung 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  1'512'730.00  1'197'530.00  299'111.95 
Ertrag  1'557'500.00  1'253'300.00  348'678.65 

Nettoertrag  44‘770.00  55‘770.00  49‘566.70 
 

Die Spezialfinanzierung Wasserversorgung rechnet mit einem Gewinn aus dem 
jährlichen Betrieb in der Höhe von CHF 44‘770.00. 
 
Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  2'338'500.00  2'156'000.00  947'304.45 
Ertrag  2'278'200.00  2'107'400.00  885'007.15 

Nettoaufwand  60‘300.00  48‘600.00  62‘297.30 
 

Die Spezialfinanzierung Abwasserentsorgung rechnet mit einem Defizit von 
CHF 60‘300.00, welches über die Rückstellungen der Spezialfinanzierung ge-
deckt werden kann. 

Spezialfinanzierung Abfallentsorgung 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  433'850.00  434'650.00  435'761.20 
Ertrag  457'700.00  448'500.00  444'787.50 

Nettoertrag  23‘850.00  13‘850.00  9‘026.30 
 

Es wird mit einem Ertragsüberschuss von CHF 23‘850.00 gerechnet. 
 
 
8 Volkswirtschaft 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  43‘270.00  50‘510.00  44‘222.80 
Ertrag  225‘950.00  230‘600.00  234‘054.20 

Nettoertrag  182‘680.00  180‘090.00  189‘831.40 
 

Aufwand und Ertrag entsprechen den Vorjahren. 
 
 
9 Finanzen und Steuern 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  1'833’000.00  1'533’600.00  1'140'202.43 
Ertrag  9'681’380.00  8'706'590.00  9'300'950.15 

Nettoertrag  7'848’380.00  7'172’990.00  8'160'747.72 
 

920 Finanzausgleich 
Mit dem Rückgang der Steuererträge von juristischen Personen sinkt die Steu-
erkraft der Gemeinde Utzenstorf, was zu einem höheren Beitrag aus dem Fi-
nanzausgleich führt. Die Zahlen des Voranschlag 2012 können nicht direkt mit 
den Vorjahreszahlen verglichen werden, da mit dem FILAG 2012 einige Ände-
rungen vorgenommen wurden. Mit diesen Neuerungen muss die Gemeinde 
einen Beitrag in der Höhe von CHF 363‘400.00 an einen Lastenausgleich für 
neue Aufgaben leisten. Aufgrund der Gemeindestruktur kann mit einem Beitrag 
von CHF 29‘600.00 aus dem neuen «Zuschuss soziodemographische Lasten» 
gerechnet werden. 
 

940 Zinswesen 
Aufgrund der allgemein tiefen Zinssituation kann mit tieferen Ausgaben für die 
nächsten Jahre gerechnet werden. Bereits im Jahr 2011 wurde deshalb mit 
einem sehr günstigen Zinssatz ein zusätzliches Darlehen von 2 Mio. Franken für 
die Investitionen im Jahr 2012 aufgenommen. 
 

990 Abschreibungen 
Berücksichtigt sind harmonisierte Abschreibungen von 10 % auf den Buchwer-
ten inklusive den geplanten Investitionen. Zusätzliche Abschreibungen sind in 
der Höhe des Restbuchwertes Investitionsbeitrag «Tanklöschfahrzeug» einge-
setzt. 



   Seite 6 

Steuern Natürliche Personen 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Einkommen   6‘440‘000.00  5‘980‘000.00  6‘028‘012.45 
Vermögen   613‘000.00  530‘000.00  590‘093.85 
Quellensteuern   143‘600.00  115‘000.00  133‘169.95 
Rückstellungen   64‘000.00  -64‘000.00  118‘000.00 
Steuerteilungen   20‘000.00  20‘000.00  -37‘568.80 
 
Steuern Juristische Personen 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Gewinn  295‘000.00  240‘000.00  255‘546.25 
Kapital  75‘000.00  50‘000.00  44‘307.70 
Steuerteilungen  20‘000.00  100‘000.00  -5‘288.05 
Holdingsteuern  3‘000.00  3‘000.00  2‘681.70 
Lotteriegewinn  3‘000.00  2‘000.00  4‘770.00 
Grundstückgewinn 120‘000.00  120‘000.00  801‘736.60 
Sonderveranlagung 120‘000.00  120‘000.00  114‘330.75 
 

Bei den Einkommenssteuern natürlicher Personen wird trotz der Steuergesetz-
revision aufgrund der Vorjahre mit einer Erhöhung gerechnet. Dabei handelt es 
sich zu einem Teil auch aus Nachzahlungen aus Vorjahren. Beim Ertrag aus 
Gewinnsteuern juristischer Personen wird aufgrund der aktuellen Veranlagun-
gen mit einer leichten Erhöhung gerechnet. 
 
 
Investitionen 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Ausgaben  5‘504‘000.00  5‘014‘700.00  1‘562‘692.70 
Einnahmen  490‘000.00  490‘000.00  411‘538.15 

Nettoinvest.  5‘014‘000.00  4‘524‘700.00  1‘151‘154.55 
 

Geplante Investitionen des Steuerhaushaltes: 
– Planung Erweiterung/Neubau Feuerwehrgebäude 
– Tanklöschfahrzeug Verband öffentliche Sicherheit 
– Dachstockausbau Kirchschulhaus 
– Sanierung Schulanlagen 2. Etappe 
– Schulraumbedarfsplanung 
– Spielplatz Doppelkindergarten 
– Bahnunterführung Hasenmatt/Landshut 
– Fusswegverbindung Altersheim 
– Salzstreuer zu Kommunalfahrzeug Meili 
– Strassen, Projekte im Zusammenhang mit Wasser/Abwasser 
– Offenlegung Dorfbach 
– Verkehrsrichtplan / Massnahmenkatalog «BEakom Stufe II» 

Ergebnis 
 

in CHF  VA 2012  VA 2011  JR 2010 
Aufwand  16'510’920.00  15'119’090.00  12'361'043.10 
Ertrag  16'254’250.00  14'400'820.00  12'987'358.55 

Nettoaufwand  256‘670.00  718‘270.00  -626‘315.45 
 
 
Eigenkapital 
 

Eigenkapital am 31. Dezember 2010 CHF 6‘465‘164.16 
Ergebnis Voranschlag 2011 CHF -718‘270.00 
Ergebnis Voranschlag 2012 CHF -256‘670.00 

Eigenkapital am 31. Dezember 2012 CHF 5‘490‘224.16 
 
 
 



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
ÜBERSICHT VORANSCHLAG 2012

EINWOHNERGEMEINDE VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
ERGEBNISSE AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

ABSCHLUSS LAUFENDE RECHNUNG

Total Aufwand 16'510'920.00 15'119'090.00 12'361'043.10
Total Ertrag 16'254'250.00 14'400'820.00 12'987'358.55
Ertragsüberschuss 626'315.45
Aufwandüberschuss 256'670.00 718'270.00
Total 16'510'920.00 16'510'920.00 15'119'090.00 15'119'090.00 12'987'358.55 12'987'358.55

ABSCHLUSS INVESTITIONSRECHNUNG

a) Nettoinvestitionen
Total Aktivierte Ausgaben 5'504'000.00 5'014'700.00 1'562'692.70
Total Passivierte Einnahmen 490'000.00 490'000.00 411'538.15
Zunahme der Nettoinvestitionen 5'014'000.00 4'524'700.00 1'151'154.55
Total 5'504'000.00 5'504'000.00 5'014'700.00 5'014'700.00 1'562'692.70 1'562'692.70

b) Finanzierung
Übernahme Zunahme der Nettoinvestitionen 5'014'000.00 4'524'700.00 1'151'154.55
Ertragsüberschuss Laufende Rechnung 626'315.45
Aufwandüberschuss Laufende Rechnung 256'670.00 718'270.00
Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'714'410.00 3'277'100.00 989'358.25
Einlage in Spezialfinanzierung 703'600.00 704'420.00 740'251.65
Entnahme aus Spezialfinanzierung 2'993'900.00 2'493'770.00 303'093.50
Finanzierungsüberschuss 901'677.30
Finanzierungsfehlbetrag 3'846'560.00 3'755'220.00
Total 8'264'570.00 8'264'570.00 7'736'740.00 7'736'740.00 2'355'925.35 2'355'925.35

c)  Kapitalveränderung
Übernahme Finanzierungsüberschuss 901'677.30
Übernahme Finanzierungsfehlbetrag 3'846'560.00 3'755'220.00
Aktivierung der Investitionsausgaben 5'504'000.00 5'014'700.00 1'562'692.70
Passivierung der Investitionsausgaben 490'000.00 490'000.00 411'538.15
Passivierung der Abschreibungen 3'714'410.00 3'277'100.00 989'358.25
Einlage in Spezialfinanzierung 703'600.00 704'420.00 740'251.65
Entnahme aus Spezialfinanzierung 2'993'900.00 2'493'770.00 303'093.50
Zunahme des Eigenkapitals 626'315.45
Abnahme des Eigenkapitals 256'670.00 718'270.00
Total 8'754'570.00 8'754'570.00 8'226'740.00 8'226'740.00 2'767'463.50 2'767'463.50

Seite 7



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

Laufende Rechnung 16'510'920.00 16'254'250.00 15'119'090.00 14'400'820.00 12'361'043.10 12'987'358.55
AUFWANDÜBERSCHUSS 256'670.00 718'270.00
ERTRAGSÜBERSCHUSS 626'315.45

0 Allgemeine Verwaltung 1'383'980.00 242'500.00 1'358'140.00 243'900.00 1'297'259.19 240'425.75
NETTO AUFWAND 1'141'480.00 1'114'240.00 1'056'833.44

1 Öffentliche Sicherheit 628'180.00 660'700.00 598'890.00 612'000.00 409'326.05 423'331.55
NETTO ERTRAG 32'520.00 13'110.00 14'005.50

2 Bildung 3'318'960.00 503'670.00 3'020'110.00 146'700.00 2'937'936.00 94'065.70
NETTO AUFWAND 2'815'290.00 2'873'410.00 2'843'870.30

3 Kultur und Freizeit 264'100.00 5'900.00 270'090.00 5'900.00 265'959.55 15'453.50
NETTO AUFWAND 258'200.00 264'190.00 250'506.05

4 Gesundheit 22'500.00 10'000.00 11'350.00 10'000.00 29'261.45 5'833.00
NETTO AUFWAND 12'500.00 1'350.00 23'428.45

5 Soziale Wohlfahrt 3'175'910.00 297'900.00 3'003'150.00 195'900.00 3'125'221.60 542'142.20
NETTO AUFWAND 2'878'010.00 2'807'250.00 2'583'079.40

6 Verkehr 1'059'560.00 224'000.00 1'012'640.00 337'900.00 951'307.04 358'403.35
NETTO AUFWAND 835'560.00 674'740.00 592'903.69

7 Umwelt und Raumordnung 4'781'460.00 4'402'250.00 4'260'610.00 3'911'330.00 2'160'346.99 1'772'699.15
NETTO AUFWAND 379'210.00 349'280.00 387'647.84

8 Volkswirtschaft 43'270.00 225'950.00 50'510.00 230'600.00 44'222.80 234'054.20
NETTO ERTRAG 182'680.00 180'090.00 189'831.40

9 Finanzen und Steuern 1'833'000.00 9'681'380.00 1'533'600.00 8'706'590.00 1'140'202.43 9'300'950.15
NETTO ERTRAG 7'848'380.00 7'172'990.00 8'160'747.72

Seite 8



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

ARTENGLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

Laufende Rechnung 16'510'920.00 16'254'250.00 15'119'090.00 14'400'820.00 12'361'043.10 12'987'358.55

3 Aufwand 16'510'920.00 15'119'090.00 12'361'043.10

30 Personalaufwand 1'752'440.00 1'706'240.00 1'743'386.25
300 Behörden, Kommissionen 130'450.00 136'390.00 133'702.90
301 Löhne des Verw.- und Betriebspersonals 1'368'880.00 1'329'500.00 1'371'895.55
302 Löhne der Lehrkräfte 4'154.85
303 Sozialversicherungsbeiträge 111'600.00 105'100.00 113'841.70
304 Personalversicherungsbeiträge 94'900.00 93'100.00 82'999.75
305 Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge 15'110.00 14'450.00 12'632.80
306 Dienstkleider, Wohn- und Verpfl.zulage 3'000.00 3'000.00 2'458.10
309 Übriger Personalaufwand 28'500.00 24'700.00 21'700.60

31 Sachaufwand 2'120'620.00 2'038'790.00 2'329'730.92
310 Büro- und Schulmaterialien, Drucksachen 36'300.00 37'200.00 256'284.09
311 Anschaffung Mobilien, Maschinen, Fahrz. 74'460.00 84'200.00 67'634.25
312 Wasser, Energie, Heizmaterialien 254'710.00 280'310.00 247'818.85
313 Verbrauchsmaterialien 125'500.00 114'000.00 133'379.80
314 Baulicher Unterhalt durch Dritte 486'100.00 422'800.00 386'714.70
315 Übriger Unterhalt durch Dritte 225'800.00 220'750.00 242'860.67
316 Mieten, Pachten, Benützungskosten 41'000.00 6'700.00 37'480.00
317 Spesenentschädigungen 39'630.00 26'580.00 91'076.85
318 Dienstleistungen, Honorare, allg. Aufw. 829'690.00 818'720.00 848'503.51
319 Übriger Sachaufwand 7'430.00 27'530.00 17'978.20

32 Passivzinsen 142'700.00 160'700.00 205'333.48
321 Kurzfristige Schulden 30'000.00 32'000.00 28'677.15
322 Mittel- und langfristige Schulden 105'000.00 120'000.00 168'943.33
323 Sonderrechnungen 7'700.00 8'700.00 7'713.00

33 Abschreibungen 3'800'410.00 3'360'100.00 839'174.65
330 Finanzvermögen 86'000.00 83'000.00 -150'183.60
331 Harmonisierte Abschreibungen VV 1'410'610.00 1'449'600.00 968'065.05
332 Übrige Abschreibungen VV 2'303'800.00 1'827'500.00 21'293.20

35 Entschädigungen an Gemeinwesen 4'488'500.00 4'137'200.00 3'595'384.10
351 Kanton 1'856'500.00 1'887'000.00 3'241'083.40
352 Gemeinden 2'632'000.00 2'250'200.00 354'300.70

36 Eigene Beiträge 2'909'140.00 2'311'140.00 2'447'822.00
361 Kanton 1'519'400.00 1'136'940.00 1'107'591.00
362 Gemeinden 818'180.00 746'180.00 564'345.00
364 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 109'600.00 108'300.00 117'591.95

Seite 9



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

ARTENGLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
365 Private Institutionen 274'060.00 131'320.00 442'740.95
366 Private Haushalte 187'900.00 188'400.00 215'553.10

38 Einlagen in Spezialfinanzierungen 703'600.00 704'420.00 740'251.65
380 Einlagen in Spezialfinanzierungen 703'600.00 704'420.00 740'251.65

39 Interne Verrechnungen 593'510.00 700'500.00 459'960.05
390 Verrechneter Aufwand 292'600.00 358'800.00 298'215.85
391 Verrechnete Zinsen 132'000.00 155'700.00 114'747.00
392 Verrechnete Abschreibungen 168'910.00 186'000.00 46'997.20

4 Ertrag 16'254'250.00 14'400'820.00 12'987'358.55

40 Steuern 8'722'100.00 8'028'000.00 8'936'778.10
400 Einkommens- und Vermögenssteuern 7'294'600.00 6'590'000.00 6'861'061.60
401 Gewinn- und Kapitalsteuern 393'000.00 393'000.00 375'747.60
402 Liegenschaftssteuern 780'000.00 790'000.00 769'251.55
403 Vermögensgewinnsteuern 240'000.00 240'000.00 916'067.35
406 Besitz- und Aufwandsteuern 14'500.00 15'000.00 14'650.00

41 Regalien und Konzessionen 199'000.00 199'000.00 202'422.40
410 Erträge aus Regalien und Konzessionen 199'000.00 199'000.00 202'422.40

42 Vermögenserträge 217'320.00 211'620.00 249'396.05
421 Flüssige Mittel und Guthaben 57'000.00 48'500.00 62'303.55
423 Liegenschaften des Finanzvermögens 129'320.00 129'920.00 131'819.60
427 Liegenschaften des Verwaltungsvermögens 31'000.00 33'200.00 36'517.50
429 Übrige Vermögenserträge 18'755.40

43 Entgelte 2'221'650.00 2'234'030.00 2'151'081.45
430 Ersatzabgaben 210'000.00 210'000.00 188'548.90
431 Gebühren für Amtshandlungen 130'000.00 122'000.00 105'975.30
434 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1'244'350.00 1'237'330.00 1'223'303.65
435 Übrige Verkaufserlöse 343'700.00 349'900.00 318'925.60
436 Rückerstattungen 293'400.00 314'600.00 314'328.00
437 Bussen 200.00 200.00

44 Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung 542'600.00 261'000.00 19'711.65
441 Anteile an Kantonseinnahmen 5'000.00 5'000.00 8'337.65
444 Leistungen aus dem Finanzausgleich 537'600.00 256'000.00 11'374.00

45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 600'470.00 52'100.00 402'615.60
451 Kanton 599'070.00 50'700.00 392'855.45
452 Gemeinden 1'400.00 1'400.00 9'760.15

Seite 10



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

ARTENGLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
46 Beiträge 163'700.00 220'800.00 262'299.75
460 Bund 142'500.00 77'500.00 85'949.50
461 Kanton 21'200.00 143'300.00 171'350.25
469 Übrige Beiträge für eigene Rechnung 5'000.00

48 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 2'993'900.00 2'493'770.00 303'093.50
480 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen 2'993'900.00 2'493'770.00 303'093.50

49 Interne Verrechnungen 593'510.00 700'500.00 459'960.05
490 Verrechneter Aufwand 292'600.00 358'800.00 298'215.85
491 Verrechnete Zinsen 132'000.00 155'700.00 114'747.00
492 Verrechnete Abschreibungen 168'910.00 186'000.00 46'997.20

Seite 11



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

Laufende Rechnung 16'510'920.00 16'254'250.00 15'119'090.00 14'400'820.00 12'361'043.10 12'987'358.55

0 Allgemeine Verwaltung 1'383'980.00 242'500.00 1'358'140.00 243'900.00 1'297'259.19 240'425.75

01 Legislative und Exekutive 168'650.00 165'270.00 178'371.48 1'792.00

011 Legislative 46'200.00 52'070.00 69'689.63 1'792.00
011.300.01 Tag- und Sitzungsgelder Wahlausschuss 7'900.00 16'120.00 23'925.00
011.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 7'000.00 7'000.00 11'138.30
011.310.02 Druckkosten Reglemente, Rechnungswesen 1'500.00 1'600.00 817.00
011.311.01 Anschaffungen Mobiliar, PC-Anlage AWA 800.00
011.315.01 Unterhalt Mobiliar, PC-Anlage AWA 1'000.00 1'800.00 1'307.95
011.317.01 Spesen AWA und Gemeindeversammlung 500.00 1'750.00 2'269.80
011.318.02 Porti und Versand 12'000.00 9'000.00 16'288.68
011.318.04 Honorare, Dienstleistungen 10'500.00 10'800.00 10'942.90
011.365.02 Beiträge an politische Parteien 5'000.00 4'000.00 3'000.00
011.436.01 Rückerstattungen 1'792.00

012 Exekutive 122'450.00 113'200.00 108'681.85
012.300.01 Tag- und Sitzungsgelder Gemeinderat 19'300.00 19'300.00 14'960.00
012.300.02 Jahresentschädigung Gemeinderat 51'900.00 51'900.00 51'900.00
012.300.03 Tag- und Sitzungsgelder Baukommission 10'900.00 8'100.00 9'765.00
012.300.04 Tag- und Sitzungsgelder LS-Kommission 4'050.00 4'600.00 3'750.00
012.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 4'900.00 4'932.45
012.309.01 Gemeinderat, Kurse und Tagungen 1'000.00 1'000.00
012.309.02 Kommissionen, Kurse und Tagungen 1'000.00 1'000.00 330.00
012.317.01 Spesenentschädigungen 500.00 500.00 334.55
012.317.02 Freier Ratskredit 27'500.00 18'000.00 19'066.25
012.317.03 Altersehrungen 6'300.00 3'900.00 3'643.60

02 Allgemeine Verwaltung 1'161'750.00 199'800.00 1'138'350.00 199'000.00 1'061'972.56 195'963.50

029 Allgemeine Verwaltung 1'161'750.00 199'800.00 1'138'350.00 199'000.00 1'061'972.56 195'963.50
029.300.01 Tag- und Sitzungsgelder Diverse 500.00 140.00
029.301.01 Löhne 665'000.00 642'700.00 646'542.55
029.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 53'800.00 50'300.00 49'719.35
029.304.01 Personalversicherungsbeiträge 52'000.00 50'500.00 44'134.20
029.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 6'150.00 5'600.00 3'592.50
029.309.01 Personalförderung, Personalerhaltung 19'200.00 15'900.00 10'421.55
029.309.02 Arbeitssicherheit 4'000.00 4'000.00 3'794.85
029.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 20'000.00 20'000.00 14'138.80
029.311.01 Anschaffungen Mobiliar, Bürogeräte 7'400.00 8'000.00 8'906.10
029.313.01 Verbrauchsmaterial 500.00 500.00 218.40
029.315.01 Unterhalt Mobiliar und Bürogeräte 6'300.00 5'000.00 2'591.95

Seite 12



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
029.315.02 EDV-Betriebskosten, Hard- und Software

(inkl. Wartung, Lizenzen, Kauf)
127'900.00 140'300.00 103'822.42

029.317.01 Spesenentschädigungen 800.00 500.00 1'104.85
029.317.02 Fahrzeugentschädigungen 1'000.00 1'000.00 598.30
029.318.01 Versicherungsprämien 3'000.00 2'859.85
029.318.02 Telefon, Porti, PC- und Bankgebühren 25'100.00 26'400.00 26'658.59
029.318.04 Honorare 500.00 1'000.00
029.318.05 Honorare Abteilung Finanzen 99'000.00 90'400.00 73'275.05
029.318.06 Betreibungskosten 7'000.00 7'000.00 5'174.10
029.351.01 Entschädigungen an Kanton

(Servicegebühren, etc.)
60'000.00 60'000.00 58'700.45

029.365.01 Mitgliedschaftsbeiträge 6'100.00 5'750.00 5'578.70
029.434.01 Entgelte für Dienstleistungen 195.00
029.436.01 Rückerstattungen 51'000.00 51'000.00 49'373.20
029.436.02 Versicherungsleistungen, EO 55.90
029.436.03 Rückerstattung Betreibungskosten 7'000.00 7'000.00 1'968.40
029.451.01 Entschädigung Registerführung KIST 4'500.00 4'500.00 4'309.00
029.451.02 Provisionen des Kantons 4'262.00
029.490.01 Verrechneter Aufwand 137'300.00 136'500.00 135'800.00

09 Nicht aufteilbare Aufgaben 53'580.00 42'700.00 54'520.00 44'900.00 56'915.15 42'670.25

090 Verwaltungsliegenschaften 29'700.00 28'750.00 31'240.75 101.35
090.312.01 Strom, Wasser, Gas, Heizung 9'250.00 9'520.00 8'686.70
090.313.01 Verbrauchsmaterial 200.00 200.00
090.314.01 Liegenschaftsunterhalt 6'350.00 5'830.00 9'124.45
090.318.01 Versicherungsprämien 1'200.00 1'200.00 1'118.55
090.318.03 Diverse Gebühren, Kehricht 300.00 300.00 262.05
090.390.01 Verrechneter Aufwand 12'400.00 11'700.00 12'049.00
090.436.01 Rückerstattungen 101.35

091 Lindenpark 1 23'880.00 42'700.00 25'770.00 44'900.00 25'674.40 42'568.90
091.312.01 Strom, Wasser, Gas, Heizung 6'930.00 7'230.00 6'199.85
091.313.01 Verbrauchsmaterial 200.00 200.00
091.314.01 Liegenschaftsunterhalt 3'200.00 3'200.00 2'933.40
091.318.01 Versicherungsprämien 740.00 740.00 745.95
091.318.03 Gebühren, Kehricht 100.00 300.00 99.20
091.392.01 Verrechnete Abschreibungen 12'710.00 14'100.00 15'696.00
091.427.01 Mietzinse 31'000.00 33'200.00 30'431.55
091.436.01 Rückerstattungen 424.35
091.490.01 Verrechneter Aufwand 11'700.00 11'700.00 11'713.00

1 Öffentliche Sicherheit 628'180.00 660'700.00 598'890.00 612'000.00 409'326.05 423'331.55

10 Rechtsaufsicht 92'680.00 125'000.00 84'890.00 117'000.00 86'343.10 105'718.85
Seite 13



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

100 Mass und Gewicht 22'300.00 5'000.00 20'500.00 5'000.00 11'222.50 4'588.35
100.310.01 Planmaterial, Drucksachen 1'000.00 2'500.00
100.318.04 Honorare Nachführung Vermessungswerk 21'300.00 18'000.00 11'222.50
100.461.01 Kantonsbeiträge 5'000.00 5'000.00 4'588.35

101 Übrige Rechtspflege 70'380.00 120'000.00 64'390.00 112'000.00 75'120.60 101'130.50
101.300.01 Tag- und Sitzungsgelder Vormundschaft 13'080.00 12'590.00 9'645.00
101.300.02 Entschädigung Vormünder, Siegelungen 10'000.00 10'000.00 3'367.90
101.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 300.00 300.00 243.65
101.310.02 Herstellkosten ID-Karten 6'839.60
101.317.01 Spesen 500.00 500.00 369.70
101.318.05 Staatsgebühren, Einwohnerkontrolle

(inkl. Passationen)
25'500.00 25'000.00 28'001.70

101.318.06 Gebühren Heimatscheine 3'000.00 3'000.00 3'764.35
101.318.07 Gebührenaufwand Baubewilligungen 18'000.00 10'000.00 18'981.10
101.330.01 Abschreibung Gebühren 44.00
101.362.01 Beitrag an andere Gemeinden

(Mietamt Gemeinde Wiler)
3'000.00 3'863.60

101.431.01 Kanzleigebühren, Siegelungs- und
Erbschaftsgebühren

60'000.00 70'000.00 53'176.15

101.431.02 Baubewilligungsgebühren 50'000.00 32'000.00 50'866.15
101.431.03 Einbürgerungsgebühren 10'000.00 10'000.00 -3'900.00
101.436.01 Rückerstattungen 988.20

11 Polizei 11'000.00 10'000.00 9'761.50

113 Gemeindepolizei 11'000.00 10'000.00 9'761.50
113.318.04 Honorare Sicherheitsdienst 11'000.00 10'000.00 9'761.50

14 Wehrdienste 273'700.00 273'700.00 296'700.00 296'700.00 171'969.90 171'969.90

140 Wehrdienste 273'700.00 273'700.00 296'700.00 296'700.00 171'969.90 171'969.90
140.330.01 Abschreibungen Wehrdienstersatzabgaben 3'000.00 3'000.00 3'195.40
140.362.01 Beitrag an Verband öffentliche

Sicherheit untere Emme
120'700.00 128'700.00 81'784.65

140.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 63'330.65
140.392.01 Verrechnete Abschreibungen 150'000.00 165'000.00 23'659.20
140.430.01 Wehrdienstersatzabgaben 180'000.00 180'000.00 171'323.90
140.437.01 Wehrdienstbussen 200.00 200.00
140.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 87'800.00 108'300.00
140.491.01 Verrechnete Zinsen 5'700.00 8'200.00 646.00

15 Militärische Landesverteidigung 109'200.00 144'000.00 63'300.00 78'000.00 70'879.30 84'266.80

Seite 14



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
151 Militär 109'200.00 144'000.00 63'300.00 78'000.00 70'879.30 84'266.80
151.301.01 Löhne 3'900.00 1'000.00 1'748.75
151.303.01 Sozialversicherungen 300.00
151.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 100.00 100.00 3.20
151.311.01 Anschaffung Mobiliar, Geräte 19'200.00 19'200.00 2'699.60
151.312.01 Strom, Wasser, Gas, Heizung 15'000.00 17'000.00 10'134.95
151.313.01 Verbrauchsmaterial 500.00 96.85
151.315.01 Unterhalt Kantonnemente 2'500.00 1'000.00 3'924.85
151.315.02 Unterhalt Schiessanlage 5'000.00 5'000.00 349.55
151.316.01 Mietzinse 40'000.00 300.00 31'080.00
151.317.01 Spesenentschädigung 500.00 200.00 162.00
151.318.01 Versicherungsprämien 700.00 700.00 704.90
151.318.02 Telefon 700.00
151.318.03 Kehrichtgebühren 1'000.00 1'100.00 882.65
151.319.01 Übriger Sachaufwand 500.00
151.390.01 Verrechneter Aufwand 5'100.00 3'500.00 4'948.00
151.390.02 Verrechnete Miete Mehrzweckgebäude 14'200.00 14'200.00 14'144.00
151.436.01 Rückerstattungen 4'000.00 3'000.00 3'417.30
151.460.01 Entschädigung Truppenunterkunft 140'000.00 75'000.00 80'849.50

16 Zivile Landesverteidigung 141'600.00 118'000.00 144'000.00 120'300.00 70'372.25 61'376.00

160 Zivilschutz 118'000.00 118'000.00 120'300.00 120'300.00 61'375.60 61'376.00
160.316.01 Fremdmieten 1'000.00 1'000.00 1'000.00
160.362.01 Beitrag an Verband öffentliche

Sicherheit untere Emme
87'000.00 89'300.00 43'150.60

160.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 30'000.00 30'000.00 17'225.00
160.430.01 Schutzraumersatzabgaben 30'000.00 30'000.00 17'225.00
160.460.01 Pauschale Unterhaltskosten 2'500.00 2'500.00 5'100.00
160.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 85'500.00 87'800.00 39'051.00

161 Übrige zivile Landesverteidigung 23'600.00 23'700.00 8'996.65
161.362.01 Zivile Führung, Beitrag an Verband

öffentliche Sicherheit untere Emme
11'600.00 11'700.00 8'996.65

161.365.01 Beitrag Stiftung "Einsatzkosten der
Gemeinden in a.o. Lagen"

12'000.00 12'000.00

2 Bildung 3'318'960.00 503'670.00 3'020'110.00 146'700.00 2'937'936.00 94'065.70

21 Volksschule 3'318'460.00 503'670.00 3'019'610.00 146'700.00 2'937'936.00 94'065.70

214 Musikschulen 130'900.00 180'000.00 156'872.70
214.352.01 Musikschulen 130'900.00 180'000.00 156'872.70

217 Schulliegenschaften 686'460.00 79'500.00 769'410.00 146'700.00 666'481.80 76'198.95
Seite 15



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
217.301.01 Löhne 315'000.00 320'700.00 322'837.20
217.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 25'400.00 25'200.00 24'605.45
217.304.01 Personalversicherungsbeiträge 17'500.00 19'500.00 17'682.60
217.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1'700.00 1'800.00 1'731.70
217.309.01 Personalförderung, Personalerhaltung 2'000.00 1'500.00 459.40
217.310.01 Büromaterial, Drucksachen 30.00
217.311.01 Anschaffung Mobiliar und Geräte 26'560.00 22'600.00 2'424.95
217.312.01 Strom, Wasser, Gas, Heizung 135'100.00 161'220.00 132'734.70
217.313.01 Reinigungs- und Verbrauchsmaterial 20'000.00 20'000.00 19'408.45
217.314.01 Liegenschaftsunterhalt 74'100.00 63'300.00 54'591.20
217.315.01 Unterhalt Mobiliar und Geräte 40'900.00 33'950.00 55'351.20
217.318.01 Versicherungsprämien 23'340.00 22'980.00 23'263.65
217.318.02 Telefon 960.00 960.00 7'712.00
217.318.03 Diverse Gebühren, Kehricht 2'500.00 3'000.00 2'351.60
217.318.05 Drittkosten Anlässe 1'000.00 1'500.00 953.70
217.390.01 Verrechneter Aufwand 400.00 71'200.00 344.00
217.427.01 Mietzinse 2'485.95
217.434.01 Benützungsgebühren 41'000.00 40'000.00 42'332.25
217.436.01 Rückerstattungen -7'159.50
217.436.03 Nebenkosten Kirchgemeindehaus 7'500.00 7'500.00 7'228.25
217.490.01 Verrechneter Aufwand 16'800.00 85'000.00 17'168.00
217.490.02 Verrechnete Miete Truppenunterkunft 14'200.00 14'200.00 14'144.00

219 Nicht Aufteilbares, Volksschule 2'501'100.00 424'170.00 2'070'200.00 2'114'581.50 17'866.75
219.300.01 Tag- und Sitzungsgelder Schulkommission 4'480.00
219.301.01 Löhne 16'285.20
219.302.01 Löhne Stellvertretungen 1'804.85
219.302.02 Löhne Schulsport 2'350.00
219.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 1'661.50
219.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 93.45
219.309.01 Weiterbildung Lehrer 5'782.40
219.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 4'543.30
219.310.02 Schulmaterial und Lehrmittel 198'668.40
219.310.03 Bibliothek; Bücher 14'842.85
219.311.01 Anschaffungen Mobiliar, Geräte 24'151.95
219.313.01 Lebensmittel 13'115.75
219.315.01 Unterhalt Mobiliar und Geräte 14'395.65
219.315.02 EDV-Betriebskosten; Hard- und Software 18'413.55
219.317.02 Andere Unterrichtsformen 45'988.70
219.317.03 Projekt "Gesunde Schule" 17'509.10
219.318.01 Versicherungsprämien 3'039.25
219.318.02 Telefon, Porti 8'275.95
219.319.01 Übriger Sachaufwand 4'717.55
219.351.01 Beiträge an Kanton, Lehrerbesoldung 1'510'750.10

Seite 16



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
219.352.02 Kleinklassenverband unteres

Fraubrunnenamt
35'497.25

219.352.03 Gymnasien, Quarta 28'750.00
219.352.05 Schule untere Emme 2'501'100.00 2'070'200.00 133'180.75
219.365.01 Mitgliederbeiträge 1'284.00
219.365.02 Ferienversorgung der Gemeinde 5'000.00
219.436.01 Rückerstattungen 4'810.75
219.451.01 Rückerstattung Kanton Lehrerbesoldung 424'170.00
219.452.01 Schulgelder von anderen Gemeinden 8'056.00
219.469.01 Marti-Stiftung Beitrag Ferienversorgung 5'000.00

29 Übriges Bildungswesen 500.00 500.00

292 Erwachsenenbildung 500.00 500.00
292.365.01 Mitgliederbeitrag Bildungsraum Emme 500.00 500.00

3 Kultur und Freizeit 264'100.00 5'900.00 270'090.00 5'900.00 265'959.55 15'453.50

30 Kulturförderung 27'500.00 28'500.00 28'189.40

302 Theater, Konzerte 9'800.00 9'800.00 9'800.00
302.365.02 Vereinsbeiträge 9'800.00 9'800.00 9'800.00

309 Übrige Kulturförderung 17'700.00 18'700.00 18'389.40
309.301.01 Löhne Dorfchronik 1'000.00 1'000.00 1'000.00
309.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 1.80
309.310.01 Drucksachen, Jungbürgerfeier 400.00 500.00 416.40
309.318.05 Jungbürgerfeier 3'700.00 4'500.00 4'748.20
309.318.06 Bundesfeier 6'000.00 6'000.00 5'920.00
309.364.01 Beitrag an Schloss Landshut 3'000.00 3'000.00 3'000.00
309.365.02 Beiträge an Vereine 2'700.00 2'400.00 2'400.00
309.390.01 Verrechneter Aufwand Dorfbeflaggung 900.00 1'300.00 903.00

31 Denkmalpflege und Heimatschutz 100.00 100.00 100.00

310 Heimatschutz 100.00 100.00 100.00
310.365.01 Beitrag Heimatschutz 100.00 100.00 100.00

32 Massenmedien 55'000.00 5'900.00 51'400.00 5'900.00 51'729.65 5'453.50

320 Anzeiger, Dorfkurier 55'000.00 1'900.00 51'400.00 1'900.00 51'729.65 1'453.50
320.318.02 Porti Amtsanzeiger 21'000.00 19'600.00 19'612.40
320.318.05 Porti Lindenblatt 2'000.00 1'800.00 1'834.60
320.318.06 Druckkosten Lindenblatt 32'000.00 30'000.00 30'282.65
320.435.01 Inserateneinnahmen Lindenblatt 500.00 500.00 120.00

Seite 17



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
320.452.01 Rückerstattungen Anzeiger 1'400.00 1'400.00 1'333.50

321 Antennen- und Kabelanlagen 4'000.00 4'000.00 4'000.00
321.410.01 Konzessionsgebühren GA Weissenstein

GmbH
4'000.00 4'000.00 4'000.00

33 Parkanlagen und Wanderwege 60'500.00 61'470.00 49'280.85

330 Öffentliche Anlagen, Brunnen 60'500.00 61'470.00 49'280.85
330.312.01 Wasserverbrauch 3'000.00 1'770.00 1'075.20
330.314.01 Unterhalt der Anlagen 15'000.00 12'000.00 6'892.65
330.390.01 Verrechneter Aufwand 42'500.00 47'700.00 41'313.00

34 Sport 26'400.00 31'900.00 48'906.10 10'000.00

340 Sport 4'500.00 4'500.00 27'362.65 10'000.00
340.365.02 Beiträge an Vereine 4'500.00 4'500.00 4'500.00
340.365.03 Beiträge an Anlässe 22'862.65
340.436.01 Rückerstattungen 10'000.00

341 Sportanlagen 21'900.00 27'400.00 21'543.45
341.312.01 Strom, Wasser 2'000.00 2'000.00 1'885.25
341.314.01 Unterhalt Sportplätze 15'300.00 18'300.00 15'177.20
341.390.01 Verrechneter Aufwand 4'600.00 7'100.00 4'481.00

35 Übrige Freizeitgestaltung 94'600.00 96'720.00 87'753.55

350 Übrige Freizeitgestaltung 94'600.00 96'720.00 87'753.55
350.300.01 Sitzungsgelder Kultur / Jugendkommission 5'500.00 4'900.00 4'800.00
350.316.01 Jugendlokal Miete 5'400.00 5'400.00
350.317.01 Spesen Jugendkommission 2'000.00 200.00
350.318.05 Kulturverein, verschiedene Aufwendungen 11'500.00 11'500.00 11'500.00
350.362.01 Schwimmbad Koppigen, Betriebsbeitrag 32'000.00 38'300.00 31'789.35
350.362.02 Skaterpark, Betriebsbeitrag 500.00 500.00
350.365.01 Berner Wanderwege, Mitgliederbeitrag 800.00 820.00 823.00
350.365.02 Ferienheim Fraubrunnen, Gemeindebeitrag 14'900.00 4'000.00 14'814.00
350.365.03 Jugendlokal, Gemeindebeitrag 3'800.00 2'339.70
350.365.04 Jugendarbeit unteres Fraubrunnenamt 10'400.00 10'300.00 10'287.50
350.365.06 Ferienversorgung der Gemeinde 11'000.00 11'000.00
350.366.01 Seniorenausflug, Beitrag 6'000.00 6'000.00 6'000.00

4 Gesundheit 22'500.00 10'000.00 11'350.00 10'000.00 29'261.45 5'833.00

44 Ambulante Krankenpflege 5'500.00 500.00 1'453.85

Seite 18



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
440 Spitex/Krankenpflege 5'500.00 500.00 1'453.85
440.365.02 Beitrag an Spitex Verein 5'500.00 500.00 1'453.85

45 Krankheitsbekämpfung 6'100.00

450 Krankheitsbekämpfung 6'100.00
450.365.01 Verein für Lungen- und Langzeitkranke 6'100.00

46 Schulgesundheitsdienst 21'432.10

460 Schulärztliche Pflege 6'940.10
460.301.01 Entschädigung Schulärzte 6'654.25
460.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 262.70
460.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 11.95
460.319.01 Übriger Sachaufwand 11.20

461 Schulzahnärztliche Pflege 14'492.00
461.301.01 Schulzahnpflege 4'039.80
461.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 7.25
461.313.01 Verbrauchsmaterial 724.30
461.318.04 Untersuchungskosten 9'720.65

47 Lebensmittelkontrolle 10'900.00 10'000.00 10'850.00 10'000.00 6'375.50 5'833.00

470 Lebensmittelkontrolle 10'900.00 10'000.00 10'850.00 10'000.00 6'375.50 5'833.00
470.301.01 Entschädigung Lebensmittelkontrolle 10'000.00 10'000.00 5'833.00
470.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 800.00 700.00 431.95
470.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 50.00 10.55
470.319.01 Übrige Aufwendungen 100.00
470.365.01 Mitgliederbeiträge 100.00 100.00
470.431.01 Gebühren Lebensmittelkontrolle 10'000.00 10'000.00 5'833.00

5 Soziale Wohlfahrt 3'175'910.00 297'900.00 3'003'150.00 195'900.00 3'125'221.60 542'142.20

50 Altersversicherung 59'700.00 7'700.00 59'000.00 7'900.00 58'200.00 7'904.00

500 AHV-Zweigstelle 59'700.00 7'700.00 59'000.00 7'900.00 58'200.00 7'904.00
500.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 100.00
500.390.01 Verrechneter Aufwand 59'700.00 58'900.00 58'200.00
500.451.01 Kantonsbeitrag an Verwaltungskosten 7'700.00 7'900.00 7'904.00

53 Sonstige Sozialversicherungen 879'500.00 869'400.00 832'395.00

530 Ergänzungsleistungen der AHV/IV 863'000.00 856'800.00 832'395.00
530.361.01 Beitrag an den Kanton EL zu AHV/IV 863'000.00 856'800.00 832'395.00

Seite 19



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

533 Familienzulagen 16'500.00 12'600.00
533.351.01 Lastenausgleich Familienzulagen 16'500.00 12'600.00

54 Jugendschutz 131'250.00 2'850.00 129'952.90

540 Jugendschutz 2'200.00 2'100.00 1'751.25
540.318.01 Versicherungsprämien 200.00 100.00 42.00
540.365.02 Pro Juventute, Elternbriefe 2'000.00 2'000.00 1'709.25

541 Kinderheime und -krippen, Waisenhäuser 129'050.00 750.00 128'201.65
541.362.01 Beitrag Tageselternverein 9'700.00 600.00 1'720.65
541.365.01 Tageselternverein Mitgliederbeitrag 150.00 150.00 150.00
541.365.02 Mittagstisch, Elternverein 5'000.00
541.365.03 KITA Chutz, Betriebsbeitrag 119'200.00 121'331.00

57 Altersheime 6'000.00 1'500.00 5'000.00 1'000.00 186'579.20 1'480.15

570 Altersheime 6'000.00 1'500.00 5'000.00 1'000.00 186'579.20 1'480.15
570.318.04 Altersleitbild 6'000.00 5'000.00 4'988.70
570.365.02 Altersheim, Schuldzinse 33'034.30
570.365.04 Altersheim; gemäss Leistungsvertrag 148'556.20
570.436.01 Rückerstattungen 1'500.00 1'000.00 1'480.15

58 Sozialhilfe 2'099'460.00 288'700.00 2'066'900.00 187'000.00 1'918'094.50 532'758.05

582 Wohlfahrts- und Fürsorgeeinrichtungen 18'800.00 19'900.00 17'321.80
582.303.01 Sozialversicherungsbeiträge

Nichterwerbstätige
6'960.00

582.365.01 Mitgliederbeiträge 300.00 1'400.00 250.00
582.365.02 Beiträge an private Institutionen 4'600.00 4'100.00 3'300.00
582.365.04 Beitrag an Suchtprävention 12'000.00 10'000.00 5'524.60
582.365.07 ALP Grauholz 3'000.00
582.366.01 Weihnachtsbescherung 1'900.00 1'400.00 1'287.20

583 Asylwesen 14'603.25 4'781.70
583.312.01 Strom, Wasser, Gas, Heizung, Nebenkosten 5'645.65
583.314.01 Liegenschaftsunterhalt 7'839.65
583.318.01 Versicherungsprämien 688.85
583.318.02 Telefon 162.45
583.319.01 Verschiedener Sachaufwand 208.30
583.366.01 Unterstützungen Asylsuchende 58.35
583.427.01 Mieten Asylantenunterkunft 3'600.00
583.436.01 Rückerstattungen Asylsuchende 196.80
583.451.01 Rückerstattungen PAG 984.90

Seite 20



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

585 Unterhaltsbeiträge für Kinder (Alimente) 186'500.00 126'000.00 187'000.00 148'700.00 214'536.60 152'580.80
585.318.03 Betreibungskosten 6'500.00 6'000.00 6'329.05
585.366.01 Bevorschussungen 180'000.00 181'000.00 208'207.55
585.436.01 Rückerstattungen 126'000.00 148'700.00 152'580.80

587 Lastenausgleich 1'780'000.00 162'700.00 1'814'400.00 38'300.00 1'671'632.85 375'395.55
587.351.01 Beitrag an den Kanton 1'780'000.00 1'814'400.00 1'671'632.85
587.451.01 Rückerstattung des Kantons 162'700.00 38'300.00 375'395.55

588 Arbeitslosenfürsorge 5'060.00
588.365.01 Mitgliederbeitrag 60.00
588.365.02 Beitrag ALP Grauholz 5'000.00

589 Sozialbehörden, Sekretariat 109'100.00 45'600.00
589.362.01 Beitrag Regionaler Sozialdienst 109'100.00 45'600.00

6 Verkehr 1'059'560.00 224'000.00 1'012'640.00 337'900.00 951'307.04 358'403.35

62 Gemeindestrassen 756'460.00 148'200.00 722'400.00 267'100.00 671'277.90 286'013.35

620 Gemeindestrassen 756'460.00 148'200.00 722'400.00 267'100.00 671'277.90 286'013.35
620.301.01 Löhne 288'600.00 274'600.00 281'049.25
620.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 27'600.00 21'300.00 21'952.75
620.304.01 Personalversicherungsbeiträge 25'400.00 23'100.00 21'182.95
620.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 5'860.00 5'600.00 5'763.60
620.306.01 Dienstkleider 3'000.00 3'000.00 2'458.10
620.309.01 Personalförderung, Personalerhaltung 800.00 800.00 912.40
620.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 500.00 500.00 438.35
620.311.01 Anschaffungen Maschinen und Werkzeuge 6'500.00 19'500.00 24'919.05
620.312.01 Strom; Strassenbeleuchtung 45'000.00 50'000.00 43'658.30
620.313.01 Treibstoff, Schmiermittel 25'000.00 22'000.00 25'643.70
620.313.02 Bau- und Unterhaltsmaterial 58'500.00 50'500.00 48'716.10
620.313.03 Strassensignalisation 20'300.00 20'300.00 25'394.60
620.314.01 Unternehmerarbeiten 115'000.00 110'000.00 29'820.30
620.314.02 Winterdienst, Schneeräumung 26'000.00 26'000.00 28'857.15
620.314.03 Strassenbeleuchtung, Unterhalt 25'000.00 20'000.00 26'637.85
620.315.01 Unterhalt Maschinen, Geräte, Werkzeuge 41'500.00 33'000.00 41'938.85
620.318.01 Versicherungsprämien 24'500.00 24'500.00 23'925.35
620.318.02 Telefon 2'100.00 2'100.00 2'090.85
620.318.03 Div. Gebühren, Kehricht 3'400.00 2'800.00 3'400.40
620.319.01 Übriger Sachaufwand 200.00 200.00
620.390.01 Verrechneter Aufwand 900.00 805.00
620.390.02 Verrechneter Aufwand Miete Lindenpark 1 11'700.00 11'700.00 11'713.00
620.434.01 Ertrag aus Dienstleistungen 23'000.00 21'000.00 24'230.00

Seite 21



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
620.436.01 Rückerstattungen 7'339.45
620.436.02 Versicherungsleistungen, EO 1'346.00
620.461.01 Kantonsbeiträge 16'200.00 138'300.00 137'668.90
620.490.01 Verrechneter Aufwand 109'000.00 107'800.00 115'429.00

69 Übriger Verkehr 303'100.00 75'800.00 290'240.00 70'800.00 280'029.14 72'390.00

690 Übriger Verkehr 303'100.00 75'800.00 290'240.00 70'800.00 280'029.14 72'390.00
690.318.02 Gebühren Post, Bank 300.00 76.39
690.318.05 Generalabonnemente 67'800.00 67'800.00 63'150.00
690.361.01 Beitrag öffentlicher Verkehr 228'000.00 215'440.00 210'237.00
690.365.02 Beiträge öffentlicher Verkehr

Private Institutionen
7'000.00 7'000.00 6'565.75

690.436.01 Rückerstattung Generalabonnemente 72'800.00 67'800.00 69'390.00
690.436.02 Rückerstattungen 3'000.00 3'000.00 3'000.00

7 Umwelt und Raumordnung 4'781'460.00 4'402'250.00 4'260'610.00 3'911'330.00 2'160'346.99 1'772'699.15

70 Wasserversorgung 1'557'500.00 1'557'500.00 1'253'300.00 1'253'300.00 348'678.65 348'678.65

700 Wasserversorgung 1'557'500.00 1'557'500.00 1'253'300.00 1'253'300.00 348'678.65 348'678.65
700.314.01 Netzunterhalt und Erweiterungen 45'400.00 30'000.00 15'980.45
700.314.02 Unterhalt Hydranten 20'000.00 20'000.00 13'369.25
700.317.01 Spesenentschädigung 30.00 30.00 30.00
700.319.01 Übriger Sachaufwand 1'261.00
700.331.01 Abschreibung Wiederbeschaffungswerte 188'000.00 188'000.00 65'345.25
700.332.01 Abschreibung Auflösung SF Werterhalt 1'061'800.00 762'000.00
700.380.01 Einlage SF Rechnungsausgleich 44'770.00 55'770.00 49'566.70
700.380.02 Einlage SF Werterhalt 188'000.00 188'000.00 184'363.00
700.390.01 Verrechneter Aufwand 9'500.00 9'500.00 18'763.00
700.435.01 Grundgebühren Wasser 118'200.00 117'900.00 117'356.75
700.435.02 Erlös aus Wasserverkauf 165'000.00 165'000.00 148'124.65
700.480.02 Entnahme SF Werterhalt 1'249'800.00 950'000.00 65'345.25
700.491.01 Verrechnete Zinsen 24'500.00 20'400.00 17'852.00

71 Abwasserentsorgung 2'338'500.00 2'338'500.00 2'156'000.00 2'156'000.00 947'304.45 947'304.45

710 Abwasserentsorgung 2'338'500.00 2'338'500.00 2'156'000.00 2'156'000.00 947'304.45 947'304.45
710.301.01 Löhne 1'500.00 1'500.00 2'038.45
710.312.01 Strom 600.00 600.00 208.95
710.314.01 Unterhalt Kanalnetz 31'000.00 31'000.00 46'174.15
710.314.02 Unterhalt Regenklärbecken, Pumpen 7'000.00 7'000.00 3'446.40
710.318.01 Versicherungsprämien 100.00 100.00 81.45
710.318.05 Nachführung GIS 30'000.00 20'000.00 39'551.60
710.318.06 Nachführung GEP 20'000.00 20'000.00 21'168.65

Seite 22



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
710.319.01 Übriger Sachaufwand 21'000.00 3'527.50
710.330.01 Abschreibungen von Forderungen 1'110.00
710.331.01 Abschreibung Wiederbeschaffungswerte 369'000.00 369'000.00 96'904.80
710.332.01 Abschreibung Auflösung SF Werterhalt 1'107'000.00 917'000.00
710.361.01 Beitrag an Abwasserfonds 65'000.00 64'700.00 64'959.00
710.362.01 Beitrag ZASE 301'000.00 297'000.00 261'804.50
710.380.02 Einlage SF Werterhalt 369'000.00 369'000.00 368'760.00
710.390.01 Verrechneter Aufwand 37'300.00 38'100.00 37'569.00
710.434.01 Kanalisationsgrundgebühren 292'500.00 240'500.00 296'001.65
710.434.02 Kanalisationsbenützungsgebühren 425'000.00 442'000.00 412'340.25
710.434.04 Regenwassergebühren 10'000.00 50'000.00 9'340.45
710.480.01 Entnahmen SF Rechnungsausgleich 60'300.00 48'600.00 62'297.30
710.480.02 Entnahmen SF Werterhalt 1'476'000.00 1'286'000.00 96'904.80
710.491.01 Verrechnete Zinsen 74'700.00 88'900.00 70'420.00

72 Abfallentsorgung 457'700.00 457'700.00 448'500.00 448'500.00 444'787.50 444'787.50

720 Abfallentsorgung 457'700.00 457'700.00 448'500.00 448'500.00 444'787.50 444'787.50
720.301.01 Löhne 34'380.00 32'400.00 33'893.55
720.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 400.00 400.00 631.20
720.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 600.00 600.00 593.10
720.310.01 Büromaterial, Drucksachen, Inserate 2'400.00 2'000.00 2'122.80
720.311.01 Anschaffungen Mobilien 1'000.00 2'000.00
720.312.01 Strom, Wasser 900.00 900.00 805.75
720.313.01 Verbrauchsmaterial 200.00 200.00
720.315.01 Unterhalt Moblien 200.00 200.00
720.318.01 Versicherungsprämien 300.00 300.00 296.55
720.318.02 Porti 2'500.00 2'200.00 2'436.35
720.318.03 Diverse Gebühren, Abpacken 400.00 600.00 296.30
720.318.05 Sammel- und Abfuhrkosten Kehricht 126'970.00 119'250.00 123'137.80
720.318.06 Entsorgung verschiedene Altstoffe 65'900.00 80'900.00 58'409.80
720.318.07 Grünabfuhr, Gebühren 52'000.00 47'000.00 56'879.00
720.319.01 Übriger Sachaufwand 2'200.00 2'200.00 2'136.00
720.330.01 Abschreibungen aus Forderungen 2'000.00 2'000.00 2'548.20
720.364.01 Verbrennungskosten KEBAG 106'600.00 105'300.00 114'591.95
720.380.01 Einlage SF Rechnungsausgleich 23'850.00 13'850.00 9'026.30
720.390.01 Verrechneter Aufwand 28'700.00 29'300.00 28'749.00
720.390.02 Verrechneter Aufwand

Kadaversammelstelle
361.85

720.391.01 Verrechnete Zinsen 230.00
720.392.01 Verrechnete Abschreibungen 6'200.00 6'900.00 7'642.00
720.434.01 Kehrichtgrundgebühren 168'300.00 168'300.00 168'267.00
720.434.02 Kehrichtgebühren gewichtsabhängig 204'000.00 200'000.00 204'643.15
720.434.03 Grünabfuhr, Gebühren 52'000.00 47'000.00 38'118.15
720.435.01 Verkaufserlöse Altstoffe 33'000.00 33'000.00 33'759.20

Seite 23



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
720.491.01 Verrechnete Zinsen 400.00 200.00

74 Friedhof und Bestattung 95'340.00 94'880.00 94'645.00

740 Friedhof und Bestattung 95'340.00 94'880.00 94'645.00
740.362.01 Beitrag an Friedhofgemeinde 95'340.00 94'880.00 94'645.00

75 Gewässerverbauungen 223'900.00 185'260.00 209'205.65 3'360.30

750 Gewässerverbauungen 223'900.00 185'260.00 209'205.65 3'360.30
750.301.01 Löhne Bachputzen 39'200.00 35'000.00 39'139.55
750.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 2'000.00 1'000.00 1'582.20
750.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 500.00 500.00 685.10
750.311.01 Anschaffung Werkzeuge 4'500.00 4'500.00 2'075.60
750.314.01 Uferunterhalt, Heckenpflege 69'900.00 62'600.00 72'842.20
750.319.01 Übriger Sachaufwand 4'000.00 3'500.00 5'306.00
750.362.01 Beitrag an Schwellenverband 51'240.00 36'600.00 36'590.00
750.365.01 Mitgliederbeiträge 60.00 60.00 60.00
750.390.01 Verrechneter Aufwand 52'500.00 41'500.00 50'925.00
750.436.01 Rückerstattungen 3'360.30

78 Übriger Umweltschutz 40'750.00 28'550.00 37'930.00 28'530.00 34'656.25 28'568.25

780 Öffentliche Toiletten 12'200.00 9'400.00 6'088.00
780.311.01 Anschaffungen Mobilien 8'500.00 6'000.00 2'457.00
780.390.01 Verrechneter Aufwand 3'700.00 3'400.00 3'631.00

781 Tierkörperbeseitigung 28'550.00 28'550.00 28'530.00 28'530.00 28'568.25 28'568.25
781.301.01 Löhne Kadaversammelstelle 7'000.00 7'000.00 7'572.00
781.303.01 Sozialversicherungen 600.00 600.00 614.85
781.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 200.00 200.00 131.05
781.310.01 Büromaterial, Drucksachen 48.90
781.311.01 Anschaffungen Mobilien, Maschinen 2'400.00
781.312.01 Strom, Wasser 2'020.00 1'780.00 1'898.65
781.313.01 Verbrauchsmaterial 100.00 100.00 61.65
781.314.01 Liegenschaftsunterhalt 500.00 500.00
781.315.01 Unterhalt Mobilien, Maschinen 500.00 500.00 764.70
781.318.03 Gebühren, Kehricht 150.00 150.00 143.20
781.318.05 Entsorgungsgebühren GZM 11'780.00 9'600.00 11'633.25
781.390.01 Verrechneter Aufwand 2'100.00 2'100.00 2'100.00
781.390.02 Verrechneter Aufwand Miete 3'600.00 3'600.00 3'600.00
781.434.01 Einnahmen Kadaverannahme 28'550.00 28'530.00 27'835.75
781.452.01 Beiträge angeschlossene Gemeinden 370.65
781.490.02 Verrechneter Aufwand

Kadaversammelstelle
361.85

Seite 24



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

79 Raumordnung 67'770.00 20'000.00 84'740.00 25'000.00 81'069.49

790 Raumplanung 67'770.00 20'000.00 84'740.00 25'000.00 81'069.49
790.300.01 Tag- und Sitzungsgelder 7'420.00 7'980.00 6'570.00
790.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 200.00 200.00 243.65
790.309.01 Weiterbildung, Kurse 500.00 500.00
790.310.01 Drucksachen, Inserate 2'000.00 2'000.00 1'856.34
790.318.04 Honorare Ortsplanung 39'000.00 55'500.00 54'039.50
790.365.01 Mitgliederbeiträge 18'650.00 18'560.00 18'360.00
790.436.01 Rückerstattungen 20'000.00 25'000.00

8 Volkswirtschaft 43'270.00 225'950.00 50'510.00 230'600.00 44'222.80 234'054.20

80 Landwirtschaft 5'230.00 600.00 5'830.00 600.00 9'740.05

800 Landwirtschaft 5'230.00 600.00 5'830.00 600.00 9'740.05
800.300.01 Tag- und Sitzungsgelder 400.00 400.00 400.00
800.301.01 Löhne 3'300.00 3'600.00 3'262.00
800.303.01 Sozialversicherungsbeiträge 200.00 200.00
800.305.01 Unfall- und Krankenversicherung 7.55
800.310.01 Drucksachen, Inserate 500.00 500.00 117.40
800.318.05 Schädlingsbekämpfung, Mäuse 4'426.00
800.319.01 Übriger Sachaufwand 130.00 230.00 129.10
800.365.02 Verschiedene Beiträge 300.00 700.00
800.390.01 Verrechneter Aufwand 700.00 600.00 698.00
800.436.01 Rückerstattungen 600.00 600.00

81 Forstwirtschaft 24'300.00 30'350.00 31'300.00 35'000.00 21'242.75 35'631.80

810 Forstverwaltung 24'300.00 30'350.00 31'300.00 35'000.00 21'242.75 35'631.80
810.318.05 Transportkosten, Holzrücken 22'500.00 29'500.00 20'526.30
810.365.01 Mitgliederbeiträge 1'800.00 1'800.00 716.45
810.435.01 Verkaufserlös Stammholz 15'000.00 21'500.00
810.435.03 Verkaufserlös Brennholz 12'000.00 12'000.00 19'565.00
810.436.01 Rückerstattungen 379.00
810.461.01 Entschädigung Wald-Naturschutzleistung 14'093.00
810.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 2'150.00 1'594.80
810.491.01 Verrechnete Zinsen 1'200.00 1'500.00

83 Tourismus 12'440.00 12'380.00 12'240.00

830 Tourismus 12'440.00 12'380.00 12'240.00
830.365.01 Mitgliederbeiträge 12'440.00 12'380.00 12'240.00

Seite 25



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
86 Energie 1'300.00 195'000.00 1'000.00 195'000.00 1'000.00 198'422.40

860 Elektrizität 1'300.00 195'000.00 1'000.00 195'000.00 1'000.00 198'422.40
860.365.01 Mitgliederbeiträge 1'300.00 1'000.00 1'000.00
860.410.01 Konzessionsvergütung BKW 195'000.00 195'000.00 198'422.40

9 Finanzen und Steuern 1'833'000.00 9'681'380.00 1'533'600.00 8'706'590.00 1'140'202.43 9'300'950.15

90 Steuern 74'000.00 8'722'100.00 75'000.00 8'028'000.00 -171'306.70 8'936'778.10

900 Obligatorische periodische Steuern 7'673'600.00 6'974'000.00 7'207'484.25
900.400.01 Einkommenssteuern natürliche Personen 6'440'000.00 5'980'000.00 6'028'012.45
900.400.02 Vermögenssteuern natürliche Personen 613'000.00 530'000.00 590'093.85
900.400.10 Quellensteuern 143'600.00 115'000.00 133'169.95
900.400.11 Quellensteuern aus BGSA 29.20
900.400.12 Gemeindesteuerteilungen zu Gunsten

der Gemeinde natürliche Personen
120'000.00 120'000.00 132'818.35

900.400.13 Gemeindesteuerteilungen zu Lasten
der Gemeinde natürliche Personen

-100'000.00 -100'000.00 -170'387.15

900.400.99 Rückstellung Steuergesetzrevision 64'000.00 -64'000.00 118'000.00
900.401.01 Gewinnsteuern juristische Personen 295'000.00 240'000.00 255'546.25
900.401.02 Kapitalsteuern juristische Personen 75'000.00 50'000.00 44'307.70
900.401.03 Holdingsteuern 3'000.00 3'000.00 2'681.70
900.401.04 Gemeindesteuerteilungen zu Gunsten

der Gemeinde juristische Personen
110'000.00 140'000.00 135'246.10

900.401.05 Gemeindesteuerteilungen zu Lasten
der Gemeinde juristische Personen

-90'000.00 -40'000.00 -140'534.15

900.401.06 Rückstellungen für Gemeindesteuer-
teilungen juristische Personen

78'500.00

901 Obligatorische aperiodische Steuern 248'000.00 246'000.00 938'768.75
901.400.03 Lotteriegewinnsteuern 3'000.00 2'000.00 4'770.00
901.400.11 Nachsteuern und Bussen 5'000.00 4'000.00 17'931.40
901.403.01 Grundstückgewinnsteuern 120'000.00 120'000.00 801'736.60
901.403.02 Sonderveranlagungen 120'000.00 120'000.00 114'330.75

902 Liegenschaftssteuern 780'000.00 790'000.00 769'251.55
902.402.01 Liegenschaftssteuern 780'000.00 790'000.00 769'251.55

903 Steuerabschreibungen 74'000.00 6'000.00 75'000.00 3'000.00 -171'306.70 6'623.55
903.330.01 Steuerabschreibungen periodische Steuern 72'000.00 70'000.00 56'463.55
903.330.02 Wertberichtigung für Steuerguthaben -229'000.00
903.330.03 Steuerabschreibungen aperiodische Steuer 2'000.00 5'000.00 1'229.75
903.400.01 Eingang abgeschriebene periodische

Steuern
6'000.00 3'000.00 6'623.55

Seite 26



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG

904 Fakultative Steuern und Abgaben 14'500.00 15'000.00 14'650.00
904.406.02 Hundetaxe 14'500.00 15'000.00 14'650.00

92 Finanzausgleich 363'400.00 537'600.00 256'000.00 11'374.00

920 Finanzausgleich 363'400.00 537'600.00 256'000.00 11'374.00
920.361.04 Gde-anteil Lastenausgleich neue Aufgaben 363'400.00
920.444.01 Disparitätenabbau 508'000.00 256'000.00 11'374.00
920.444.07 Zuschuss soziodemographische Lasten 29'600.00

93 Anteile an kantonalen Steuern u. Abgaben 5'000.00 5'000.00 8'337.65

930 Anteile an kantonalen Steuern u. Abgaben 5'000.00 5'000.00 8'337.65
930.441.01 Erbschafts- und Schenkungssteuer 5'000.00 5'000.00 8'337.65

94 Vermögens- und Schuldenverwaltung 399'990.00 247'770.00 414'500.00 231'590.00 470'175.43 278'707.80

940 Zinswesen 249'200.00 82'500.00 279'900.00 85'000.00 294'251.48 88'132.55
940.321.01 Zinsen auf kurzfristigen Schulden 2'000.00 2'000.00 1'520.30
940.321.05 Vergütungszinse (Steuern) 28'000.00 30'000.00 27'156.85
940.322.01 Zinsen auf langfristigen Schulden 105'000.00 120'000.00 168'943.33
940.323.01 Zinsen verwaltete Stiftungen 7'700.00 8'700.00 7'713.00
940.391.01 Verrechnete Zinsen 106'500.00 119'200.00 88'918.00
940.421.01 Zinsen auf Finanzvermögen 2'000.00 3'000.00 3'660.15
940.421.02 Verzugszinse 500.00 67.15
940.421.15 Verzugszinse (Steuern) 55'000.00 45'000.00 58'576.25
940.491.01 Verrechnete Zinsen 25'500.00 36'500.00 25'829.00

942 Liegenschaften des Finanzvermögens 150'790.00 165'270.00 134'600.00 146'590.00 175'923.95 190'575.25
942.310.01 Drucksachen, Inserate 1'000.00 500.00 265.65
942.312.01 Strom, Wasser, Gas, Heizung 34'910.00 28'290.00 34'884.90
942.314.01 Gebäudeunterhalt 32'350.00 13'070.00 53'028.40
942.318.01 Versicherungsprämien 5'650.00 5'540.00 5'651.30
942.318.04 Honorare 5'014.15
942.319.01 Übriger Sachaufwand 400.00 400.00 581.55
942.380.01 Einlage in Spezialfinanzierung 47'980.00 47'800.00 47'980.00
942.390.01 Verrechneter Aufwand 3'000.00 2'500.00 2'919.00
942.391.01 Verrechnete Zinsen 25'500.00 36'500.00 25'599.00
942.423.01 Mietzinse 105'020.00 105'020.00 106'861.15
942.423.02 Pachtzinse Land 22'700.00 23'400.00 23'400.45
942.423.03 Pachtzinse Fischenzen 1'600.00 1'500.00 1'558.00
942.436.01 Rückerstattungen 2'255.30
942.461.01 Beiträge Kanton 15'000.00
942.480.01 Entnahme aus Spezialfinanzierung 32'350.00 13'070.00 37'900.35

Seite 27



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
LAUFENDE RECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG AUFWAND ERTRAG
942.490.01 Verrechneter Aufwand Mieten 3'600.00 3'600.00 3'600.00

99 Nicht aufgeteilte Posten 995'610.00 168'910.00 1'044'100.00 186'000.00 841'333.70 65'752.60

990 Abschreibungen 995'610.00 168'910.00 1'044'100.00 186'000.00 841'333.70 46'997.20
990.330.01 Abschreibungen Finanzvermögen 7'000.00 3'000.00 7'225.50
990.330.02 Wertberichtigung auf Guthaben 7'000.00
990.331.01 Harmonisierte Abschreibungen VV 853'610.00 892'600.00 805'815.00
990.332.01 Übrige Abschreibungen VV 135'000.00 148'500.00 21'293.20
990.492.01 Verrechnete Abschreibungen 168'910.00 186'000.00 46'997.20

995 Neutrale Aufwendungen und Erträge 18'755.40
995.429.01 Übrige Vermögenserträge 18'755.40

Seite 28



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
INVESTITIONSRECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN

Investitionsrechnung 5'994'000.00 5'994'000.00 5'504'700.00 5'504'700.00 1'974'230.85 1'974'230.85

0 Allgemeine Verwaltung 107'000.00 14'684.70

02 Allgemeine Verwaltung 107'000.00 14'684.70

029 Allgemeine Verwaltung 27'000.00 14'684.70
029.509.01 Aktenbewirtschaftung - Reorganisation 27'000.00 14'684.70

090 Verwaltungsliegenschaften 80'000.00
091.503.01 Erweiterung/Neubau Feuerwehrgebäude 80'000.00

1 Öffentliche Sicherheit 150'000.00 165'000.00 23'659.20

14 Wehrdienste 150'000.00 165'000.00 23'659.20

140 Wehrdienste 150'000.00 165'000.00 23'659.20
140.562.02 Ersatz Feuerwehrkleider 23'659.20
140.562.03 Tanklöschfahrzeug 150'000.00 165'000.00

2 Bildung 449'000.00 450'000.00 344'631.90

21 Volksschule 449'000.00 450'000.00 344'631.90

217 Schulanlagen 449'000.00 450'000.00 296'642.15
217.503.03 Kirchschulhaus, Dachstockausbau 100'000.00 -129.00
217.503.09 Schulanlagen, Sanierung 2. Etappe

Projektierungskredit
209'000.00 450'000.00 235'971.15

217.503.11 **Mehrzweckgebäude, Sanierung Flachdach 60'800.00
217.503.12 Schulraumbedarf 80'000.00
217.503.13 Doppelkindergarten, Spielplatz 60'000.00

219 Nicht aufteilbares, Volksschule
Nicht aufteilbares, Volksschule

47'989.75

219.506.02 **Schule I - Schränke 2'099.30
219.506.03 **Schule II - Schränke 4'894.15
219.506.08 **Gotthelfschulhaus - Schränke 21'588.30
219.506.09 **Gotthelfschulhaus - ITC-Erneuerung 19'408.00

5 Soziale Wohlfahrt 20'000.00

54 Jugendschutz 20'000.00

541 Kinderheime und -krippen 20'000.00
Seite 29



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
INVESTITIONSRECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN
541.525.01 Darlehen KITA Chutz 20'000.00

6 Verkehr 795'000.00 875'700.00 643'714.05 120'841.25

62 Gemeindestrassen 795'000.00 875'700.00 643'714.05 120'841.25

620 Gemeindestrassennetz 795'000.00 875'700.00 643'714.05 120'841.25
620.501.04 **Fabrikstrasse, Sanierung 12'994.65
620.501.07 Hasenmatt - Landshut; Bahnunterführung 40'000.00 2'489.55
620.501.12 **Brücke Mülibach, Sanierung

Projektkredit
151'971.40

620.501.13 Sanierungen Gemeindestrassen 75'700.00
620.501.14 Fusswegverbindung Altersheim 20'000.00
620.501.24 1. Etappe Sanierung Wasser/Abwasser 398'917.45
620.501.26 2. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 30'000.00 58'048.40
620.501.27 3. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 135'000.00
620.501.28 4. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 700'000.00 635'000.00 17'601.90
620.501.41 2. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser

Öffentliche Beleuchtung
1'690.70

620.506.04 Meili, Salzsteuer 35'000.00
620.661.01 Subventionen 120'841.25

7 Umwelt und Raumordnung 4'003'000.00 490'000.00 3'524'000.00 490'000.00 516'002.85 290'696.90

70 Wasserversorgung 2'197'000.00 200'000.00 1'838'000.00 200'000.00 197'252.65 131'907.40

700 Wasserversorgung 2'197'000.00 200'000.00 1'838'000.00 200'000.00 197'252.65 131'907.40
700.501.15 2. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 16'110.20
700.501.16 3. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 665'000.00 665'000.00
700.501.17 12. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 78'658.60
700.501.18 Vennersmühle, Kostenanteil Projekt Nr. 3 600'000.00
700.501.24 **Dahlienweg, Anteil Wasserversorgung 15'507.95
700.501.25 1. Etappe Sanierung Wasser/Abwasser 19'181.25
700.501.27 4. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 932'000.00 1'173'000.00 24'965.45
700.501.28 **Brücke Mülibach, Anteil Wasser 42'829.20
700.610.01 Anschlussgebühren Wasser 200'000.00 200'000.00 110'907.40
700.661.01 Subventionen Wasserversorgung 21'000.00

71 Abwasserentsorgung 1'766'000.00 290'000.00 1'576'000.00 290'000.00 255'694.30 158'789.50

710 Abwasserentsorgung 1'766'000.00 290'000.00 1'576'000.00 290'000.00 255'694.30 158'789.50
710.501.10 1. Etappe Sanierung Wasser/Abwasser

Projektkredit
171'053.35

710.501.11 **Dahlienweg, Anteil Kanalisation 20'338.65
710.501.13 4. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 1'532'000.00 1'272'000.00 25'501.10

Seite 30



Gemeindeverwaltung Utzenstorf Gemeinde Utzenstorf
INVESTITIONSRECHNUNG

Einwohnergemeinde 1.2012 bis 12.2012

FUNKTIONALE GLIEDERUNG VORANSCHLAG 2012 VORANSCHLAG 2011 RECHNUNG 2010
KONTO BEZEICHNUNG AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN AUSGABEN EINNAHMEN
710.501.14 Kirchstrasse, Leitungssanierung 150'000.00
710.501.15 Kanalfernsehen Privatleitungen 50'000.00
710.501.16 Kanalfernsehen kommunal 17'000.00
710.501.17 Kanalfersehen, Reinigung kommunal 17'000.00
710.501.22 12. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 304'000.00 2'408.75
710.501.23 2. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 22'823.70
710.501.24 **Brücke Mühlibach, Anteil Kanalisation 13'568.75
710.610.01 Anschlussgebühren Kanalisation 290'000.00 290'000.00 158'756.50
710.661.01 Subventionen Kanalisation 33.00

75 Gewässerverbauungen 40'000.00 63'055.90

750 Gewässerverbauungen 40'000.00 63'055.90
750.501.01 Überdeckung Dorfbach

1. Etappe Sanierung Wasser/Abwasser
7'248.65

750.501.02 Offenlegung Dorfbach
Anteil Gemeinde

40'000.00

750.501.20 2. Etappe Sanierung Wasser / Abwasser 55'807.25

79 Raumplanung 40'000.00 70'000.00

790 Raumplanung 40'000.00 70'000.00
790.581.01 Energierichtplan 30'000.00
790.581.02 Verkehrsrichtplan 20'000.00 20'000.00
790.581.03 Massnahmenkatalog "Beakom Stufe II" 20'000.00 20'000.00

9 Finanzvermögen 490'000.00 5'504'000.00 490'000.00 5'014'700.00 411'538.15 1'562'692.70

99 Nicht aufgeteilte Posten 490'000.00 5'504'000.00 490'000.00 5'014'700.00 411'538.15 1'562'692.70

999 Abschluss 490'000.00 5'504'000.00 490'000.00 5'014'700.00 411'538.15 1'562'692.70
999.590.01 Passivierte Einnahmen 490'000.00 490'000.00 411'538.15
999.690.01 Aktivierte Ausgaben 5'504'000.00 5'014'700.00 1'562'692.70

Seite 31


	Inhaltsverzeichnis
	Vorwort
	Ergebnisübersicht
	Bilanz
	ABSCHLUSS LAUFENDE RECHNUNG
	Total
	ABSCHLUSS INVESTITIONSRECHNUNG
	a) Nettoinvestitionen
	b) Finanzierung 
	c)  Kapitalveränderung



	Laufende Rechnung
	Laufende Rechnung
	Allgemeine Verwaltung
	Öffentliche Sicherheit
	Bildung
	Kultur und Freizeit
	Gesundheit
	Soziale Wohlfahrt
	Verkehr
	Umwelt und Raumordnung
	Volkswirtschaft
	Finanzen und Steuern


	Arten Laufende Rechnung
	Laufende Rechnung
	Aufwand
	Personalaufwand
	Behörden, Kommissionen
	Löhne des Verw.- und Betriebspersonals
	Löhne der Lehrkräfte
	Sozialversicherungsbeiträge
	Personalversicherungsbeiträge
	Unfall- und Krankenversicherungsbeiträge
	Dienstkleider, Wohn- und Verpfl.zulage
	Übriger Personalaufwand

	Sachaufwand
	Büro- und Schulmaterialien, Drucksachen
	Anschaffung Mobilien, Maschinen, Fahrz.
	Wasser, Energie, Heizmaterialien
	Verbrauchsmaterialien
	Baulicher Unterhalt durch Dritte
	Übriger Unterhalt durch Dritte
	Mieten, Pachten, Benützungskosten
	Spesenentschädigungen
	Dienstleistungen, Honorare, allg. Aufw.
	Übriger Sachaufwand

	Passivzinsen
	Kurzfristige Schulden
	Mittel- und langfristige Schulden
	Sonderrechnungen

	Abschreibungen
	Finanzvermögen
	Harmonisierte Abschreibungen VV
	Übrige Abschreibungen VV

	Entschädigungen an Gemeinwesen
	Kanton
	Gemeinden

	Eigene Beiträge
	Kanton
	Gemeinden
	Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen
	Private Institutionen
	Private Haushalte

	Einlagen in Spezialfinanzierungen
	Einlagen in Spezialfinanzierungen

	Interne Verrechnungen
	Verrechneter Aufwand
	Verrechnete Zinsen
	Verrechnete Abschreibungen


	Ertrag
	Steuern
	Einkommens- und Vermögenssteuern
	Gewinn- und Kapitalsteuern
	Liegenschaftssteuern
	Vermögensgewinnsteuern
	Besitz- und Aufwandsteuern

	Regalien und Konzessionen
	Erträge aus Regalien und Konzessionen

	Vermögenserträge
	Flüssige Mittel und Guthaben
	Liegenschaften des Finanzvermögens
	Liegenschaften des Verwaltungsvermögens
	Übrige Vermögenserträge

	Entgelte
	Ersatzabgaben
	Gebühren für Amtshandlungen
	Benützungsgebühren und Dienstleistungen
	Übrige Verkaufserlöse
	Rückerstattungen
	Bussen

	Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung
	Anteile an Kantonseinnahmen
	Leistungen aus dem Finanzausgleich

	Rückerstattungen von Gemeinwesen
	Kanton
	Gemeinden

	Beiträge
	Bund
	Kanton
	Übrige Beiträge für eigene Rechnung

	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen
	Entnahmen aus Spezialfinanzierungen

	Interne Verrechnungen
	Verrechneter Aufwand
	Verrechnete Zinsen
	Verrechnete Abschreibungen




	Details Laufende Rechnung
	Laufende Rechnung
	Allgemeine Verwaltung
	Legislative und Exekutive
	Legislative
	Exekutive

	Allgemeine Verwaltung
	Allgemeine Verwaltung

	Nicht aufteilbare Aufgaben
	Verwaltungsliegenschaften
	Lindenpark 1


	Öffentliche Sicherheit
	Rechtsaufsicht
	Mass und Gewicht
	Übrige Rechtspflege

	Polizei
	Gemeindepolizei

	Wehrdienste
	Wehrdienste

	Militärische Landesverteidigung
	Militär

	Zivile Landesverteidigung
	Zivilschutz
	Übrige zivile Landesverteidigung


	Bildung
	Volksschule
	Musikschulen
	Schulliegenschaften
	Nicht Aufteilbares, Volksschule

	Übriges Bildungswesen
	Erwachsenenbildung


	Kultur und Freizeit
	Kulturförderung
	Theater, Konzerte
	Übrige Kulturförderung

	Denkmalpflege und Heimatschutz
	Heimatschutz

	Massenmedien
	Anzeiger, Dorfkurier
	Antennen- und Kabelanlagen

	Parkanlagen und Wanderwege
	Öffentliche Anlagen, Brunnen

	Sport
	Sport
	Sportanlagen

	Übrige Freizeitgestaltung
	Übrige Freizeitgestaltung


	Gesundheit
	Ambulante Krankenpflege
	Spitex/Krankenpflege

	Krankheitsbekämpfung
	Krankheitsbekämpfung

	Schulgesundheitsdienst
	Schulärztliche Pflege
	Schulzahnärztliche Pflege

	Lebensmittelkontrolle
	Lebensmittelkontrolle


	Soziale Wohlfahrt
	Altersversicherung
	AHV-Zweigstelle

	Sonstige Sozialversicherungen
	Ergänzungsleistungen der AHV/IV
	Familienzulagen

	Jugendschutz
	Jugendschutz
	Kinderheime und -krippen, Waisenhäuser

	Altersheime
	Altersheime

	Sozialhilfe
	Wohlfahrts- und Fürsorgeeinrichtungen
	Asylwesen
	Unterhaltsbeiträge für Kinder (Alimente)
	Lastenausgleich
	Arbeitslosenfürsorge
	Sozialbehörden, Sekretariat


	Verkehr
	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassen

	Übriger Verkehr
	Übriger Verkehr


	Umwelt und Raumordnung
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung

	Abfallentsorgung
	Abfallentsorgung

	Friedhof und Bestattung
	Friedhof und Bestattung

	Gewässerverbauungen
	Gewässerverbauungen

	Übriger Umweltschutz
	Öffentliche Toiletten
	Tierkörperbeseitigung

	Raumordnung
	Raumplanung


	Volkswirtschaft
	Landwirtschaft
	Landwirtschaft

	Forstwirtschaft
	Forstverwaltung

	Tourismus
	Tourismus

	Energie
	Elektrizität


	Finanzen und Steuern
	Steuern
	Obligatorische periodische Steuern
	Obligatorische aperiodische Steuern
	Liegenschaftssteuern
	Steuerabschreibungen
	Fakultative Steuern und Abgaben

	Finanzausgleich
	Finanzausgleich

	Anteile an kantonalen Steuern u. Abgaben
	Anteile an kantonalen Steuern u. Abgaben

	Vermögens- und Schuldenverwaltung
	Zinswesen
	Liegenschaften des Finanzvermögens

	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschreibungen
	Neutrale Aufwendungen und Erträge




	Details Investitionsrechnung
	Bilanz
	Investitionsrechnung
	Allgemeine Verwaltung
	Allgemeine Verwaltung
	Allgemeine Verwaltung
	Verwaltungsliegenschaften


	Öffentliche Sicherheit
	Wehrdienste
	Wehrdienste


	Bildung
	Volksschule
	Schulanlagen
	Nicht aufteilbares, Volksschule


	Soziale Wohlfahrt
	Jugendschutz
	Kinderheime und -krippen


	Verkehr
	Gemeindestrassen
	Gemeindestrassennetz


	Umwelt und Raumordnung
	Wasserversorgung
	Wasserversorgung

	Abwasserentsorgung
	Abwasserentsorgung

	Gewässerverbauungen
	Gewässerverbauungen

	Raumplanung
	Raumplanung


	Finanzvermögen
	Nicht aufgeteilte Posten
	Abschluss






